
 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2023_128_Programma bienn.2023 1/2 

n. 128 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art. 21 del Codice, secondo il quale le Amministrazioni aggiudicatrici 

devono adottare e pubblicare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, 

che regola le procedure di redazione e pubblicazione del Programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi, nonché dei relativi aggiornamenti annuali;  

CONSIDERATO che con circolare n. 58/2022 il Segretario Generale ha dato disposizione agli 

Uffici dell’Avvocatura Generale dello Stato e alle Avvocature distrettuali dello Stato di comunicare 

i dati di propria competenza ai fini della redazione dell’aggiornamento del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 

euro; 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Uffici, è stato predisposto 

lo schema di programma biennale di acquisti di beni e servizi 2023-2024 nei limiti delle dotazioni 

di bilancio dell’Avvocatura dello Stato; 
RITENUTO di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 
Stato per il biennio 2023-2024, annesso al presente decreto; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 26 ottobre 

2016 recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici 

sul sito informatico dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del d.lgs n. 50 del 19 aprile 
2016”;  

DECRETA 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del d.lgs del 19 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e del DM n. 14 del 16 

gennaio 2018, è adottato l’aggiornamento al programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo stimato pari o superiore a 40.000,00 euro delle stazioni appaltanti dell’Avvocatura dello 
Stato per il biennio 2023-2024, annesso al presente decreto e che ne forma parte integrante e 

sostanziale. 



 

Il Segretario Generale 
dell’Avvocatura dello Stato 

DSG_2023_128_Programma bienn.2023 2/2 

n. 128 

 

L’aggiornamento al Programma sarà pubblicato sul sito dell’Avvocatura dello Stato, Sezione 
Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e Contratti, nonché sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e sarà inviato per opportuna conoscenza al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Ufficio Centrale del Bilancio. 
 

                                                                                                

  IL SEGRETARIO GENERALE 

          



2023 -2024

Primo anno Secondo anno

2023 2024

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   
stanziamenti di bilancio  €                                     18.894.240,68  €                                     17.792.893,17  €                                     36.687.133,85 
finanziamenti acqulslbill ai sensì dell'articolo 3 del decreto legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla 

legge 22 dicembre 1990, n. 403
 €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   

risorse derivanti da trasferimento di immobili  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   
altro  €                                                           -    €                                                           -    €                                                           -   
totale  €                                     18.894.240,68  €                                     17.792.893,17  €                                     36.687.133,85 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun 

acquisto di cui alla scheda B

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

Il referente del programma 

Serafina Piantedosi

ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14

SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

Tipologia risorse

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria (1)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

Importo totale (2)

                                                                                                                                                                              AVVOCATURA DELLO STATO



2023-2024

CODICE AUSA DENOMINAZIONE

DATA (ANNO) CODICE Tabella B.2bis CODICE SI/NO CODICE NUTS FORNITURE / SERVIZI TABELLA CPV TESTO TABELLA B.1 TESTO NUMERO (MESI) SI/NO  valore  valore  valore  valore CODICE TESTO TABELLA B.2

80224030587 2022 NO SI NAZIONALE SERVIZI 72220000-3
Accordo di cooperazione 

Corte Conti 
1 Antonia Consiglio 24 SI  €                             3.800.000,00  €                              4.000.000,00  €                              4.300.000,00  €                                         12.100.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 64216210-8
Abbonamento a Banca 

dati Lexitalia
1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 60.000,00  €                                               60.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232130-4 Acquisto plotter 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                130.000,00  €                                              130.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 32323100-4 Acquisto monitor 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                130.000,00  €                                              130.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30213000-5 Acquisto computer 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                750.000,00  €                                              750.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30216110-0 Acquisto scanner 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 65.000,00  €                                               65.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Acquisto stampanti 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                120.000,00  €                                              120.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 48920000-3 Licenze Office 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                600.000,00     €                                              600.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 72220000-3
Supporto specialistico 

applicazioni
1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                500.000,00  €                                              500.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 79411000-8 Convenzione Sogei 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                             6.500.000,00  €                                             -    €                                           6.500.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 32545000-5 Centralini VoIP 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                200.000,00  €                                             -    €                                              200.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 64216120-0
Servizio PEC - 

conservazione
1 Antonia Consiglio 36 SI  €                                 50.000,00  €                                   50.000,00  €                                   50.000,00  €                                              150.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 72315100-7 Presidio LAN 1 Antonia Consiglio 36 SI  €                                 90.000,00  €                                   90.000,00  €                                   90.000,00  €                                              270.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE FORNITURE 32420000-3 Apparati di rete 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                200.000,00  €                                             -    €                                              200.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 79999100-4 Centro scansione 1 Antonia Consiglio 36 SI  €                                170.000,00  €                                 170.000,00  €                                 170.000,00  €                                              510.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE SERVIZI 64216210-8
Abbonamento a Banca 

dati Lexitalia
1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                   60.000,00  €                                               60.000,00 

80224030587 2023 NO SI NAZIONALE SERVIZI 64216210-8
Abbonamento Leggi 

d'Italia
1 Antonia Consiglio 36 SI  €                                150.000,00  €                                 150.000,00  €                                 150.000,00  €                                              450.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232130-4 Acquisto plotter 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 200.000,00  €                                             -    €                                              200.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 32323100-4 Acquisto monitor 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 300.000,00  €                                             -    €                                              300.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30213000-5 Acquisto computer 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 400.000,00  €                                             -    €                                              400.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30216110-0 Acquisto scanner 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 100.000,00  €                                             -    €                                              100.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30232110-8 Accquisto stampanti 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 150.000,00  €                                             -    €                                              150.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE SERVIZI 48920000-3 Licenze Office 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 700.000,00  €                                             -    €                                              700.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 30125110-5
Materiale consumo 

informatico
1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                150.000,00  €                                             -    €                                             -    €                                              150.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE SERVIZI 79411000-8 Convenzione Sogei 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                              7.000.000,00  €                                             -    €                                           7.000.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE SERVIZI 72220000-3
Supporto specialistico 

applicazioni
1 Antonia Consiglio 24 SI  €                                750.000,00  €                                 750.000,00  €                                           1.500.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE SERVIZI 72227000-2 Serivizi PDA per PCT 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                 80.000,00  €                                               80.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE FORNITURE 32420000-3 Apparati di rete 1 Antonia Consiglio 12 SI  €                                320.000,00  €                                   80.000,00  €                                   80.000,00  €                                              480.000,00 

80224030587 2024 NO SI NAZIONALE SERVIZI 72220000-3
Accordo collborazione 

CINECA
1 Antonia Consiglio 24 SI  €                                120.000,00  €                                 120.000,00  €                                              240.000,00 

80224030587 2023 SI SI NAZIONALE  SERVIZI 55510000-8

Servizio sostitutivo di 

mensa mediante buono 

pasto elettronico - 

Convenzione Consip 

BP9

1 da definire 12 NO  €                                878.484,00  €                                 878.484,00  €                                 878.484,00  €                                           2.635.452,00 

80224030587 2024 SI SI NAZIONALE  SERVIZI 55510000-8

Servizio sostitutivo di 

mensa mediante buono 

pasto elettronico - 

Convenzione Consip 

BP9

1 da definire 12 NO  €                                878.484,00  €                                 878.484,00  €                                 878.484,00  €                                           2.635.452,00 

80224030587 2023 NO SI LAZIO FORNITURE 65310000-9
Fornitura Energia 

Elettrica
1 Ugo Centore 24 SI  €                                400.000,00  €                                              400.000,00 

80224030587 2023 NO SI LAZIO  SERVIZI 30120000-6

Servizio di locazione 

n.16 multifunzione 

presso le due sedi 

dell'Avvocatura 

Generale dello Stato

1 Ugo Centore 48 SI  €                                 13.936,64  €                                   20.904,96  €                                   48.778,24  €                                               83.619,84 

80224030587 2023 NO SI LAZIO FORNITURE 09123000-7 Fornitura Gas 1 Ugo Centore 24 SI  €                                 80.000,00  €                                               80.000,00 

80224030587 2023 NO SI LAZIO  SERVIZI 64210000-1
Servizio di telefonia 

fissa
1 Ugo Centore 36 SI  €                                   4.581,00  €                                   27.490,00  €                                   50.398,00  €                                               82.470,00 

80224030587 2023 NO SI LAZIO  SERVIZI 63110000-3 

Servizio di 

Movimentazione 

documentale

1 Ugo Centore 36 SI  €                                500.000,00  €                                 500.000,00  €                                 500.000,00  €                                           1.500.000,00 

80224030587 2023 NO SI LAZIO  SERVIZI

50710000-5

50750000-7

50413200-5

90900000-6

77310000-6

63100000-0

Servizio di Facility 

Management
1 Ugo Centore 36 SI  €                             1.100.000,00  €                              1.100.000,00  €                              1.100.000,00  €                                           3.300.000,00 

80224030587 2023 NO NO NAZIONALE  SERVIZI 30120000-6

Servizio di riproduzione 

documentale ADS 

Napoli con noleggio 

apparecchiature ed 

operatore

1 da definire 36 SI  €                                   7.755,04  €                                   46.530,21  €                                   85.305,38  €                                              139.590,63 

80224030587 2023 NO NO PIEMONTE  SERVIZI 90919200-4 Servizio di pulizia 1 Avv. Mauro Prinzivalli 36 SI  €                                 21.000,00  €                                   21.000,00  €                                   21.000,00  €                                               63.000,00 

80224030587 2023 NO NO SICILIA FORNITURE 44115800-7 
Acquisto mobilio per la 

nuova sede
1 Gaetano Cracolici 12 NO  €                                 75.000,00  €                                             -    €                                             -    €                                               75.000,00 

TOTALE 18.894.240,68€                            17.792.893,17€                              8.402.449,62€                               45.014.584,47€                                          / / /

Note
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento Tipologia risorse Primo anno anno annualità successive

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

risorse derivanti da entrate aventi 

destinazione vincolata per legge
 €                                                                      -    €                                                                      -    €                                                                                         -   

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

risorse derivanti da entrate acquisite 

mediante contrazione di mutuo
 €                                                                      -    €                                                                      -    €                                                                                         -   

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

risorse acquisite mediante apporti di 

capitali privati
 €                                                                      -    €                                                                      -    €                                                                                         -   

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) stanziamenti di bilancio  €                                              18.894.240,68  €                                              17.792.893,17  €                                                                 36.687.133,85 

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

finanziamenti acqulslbill ai sensì 

dell'articolo 3 del decreto legge 31 

ottobre 1990, n. 310, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 

1990, n. 403

 €                                                                      -    €                                                                      -    €                                                                                         -   

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

risorse derivanti da trasferimento di 

immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016
 €                                                                      -    €                                                                      -    €                                                                                         -   

altro  €                                                                                         -   

totale  €                                              18.894.240,68  €                                              17.792.893,17  €                                                                 36.687.133,85 

1 priorità massima

2 priorità media

3 priorità minima Il referente del programma 

Serafina P iantedosi

1 finanza di progetto

2 concessione di forniture e servizi

3 sponsorizzazione

4 società partecipate o di scopo

5 locazione finanziaria

6 contratto di disponibilità

9 altro

1 modifica ex art.7 comma 8 lett b

2 modifica ex art.7 comma 8 lett c

3 modifica ex art.7 comma 8 lett d

4 modifica ex art.7 comma 8 lett e

5 modifica ex art.7 comma 9

1 no

2 sì

3 sì, CUI non ancora attribuito

4 sì, interventi o acquisti diversi

Tabella B1 bis

TOTALE (9)PRIMO ANNO

Tabella B.2

Tabella B. 2bis

Tabella B.1 

Ulteriori dati (campi non visualizzati nel Programma biennale)

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO cf

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

                    AVVOCATURA DELLO STATO

LIVELLO DI PRIORITÀ (6)
DESCRIZIONE 

DELL'ACQUISTO

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI (1)

CODICE FISCALE 

AMMINISTRAZIONE

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO (7)

DURATA DEL 

CONTRATTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' 

RICORSO PER L'ESPLETAMENTO DELLA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (11)
SECONDO ANNO

L'ACQUISTO È 

RELATIVO A NUOVO 

AFFIDAMENTO DI 

CONTRATTO IN 

ESSERE (8)

                                         ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14
SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

CPV (5)

ANNUALITÀ NELLA QUALE 

SI PREVEDE DI DARE AVVIO 

ALLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO

CODICE CUP (2)

ACQUISTO 

RICOMPRESO 

NELL'IMPORTO 

COMPLESSIVO DI UN 

LAVORO O DI ALTRA 

ACQUISIZIONE 

PRESENTE IN 

PROGRAMMAZIONE 

DI LAVORI, 

FORNITURE E 

SERVIZI

CUI LAVORO O 

ALTRA 

ACQUISIZIONE NEL 

CUI IMPORTO 

COMPLESSIVO 

L'ACQUISTO È 

EVENTUALMENTE 

RICOMPRESO (3)

LOTTO FUNZIONALE 

(4)

AMBITO GEOGRAFICO DI 

ESECUZIONE DELL'ACQUISTO

COSTI SU ANNUALITÀ 

SUCCESSIVE

                                   ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

SETTORE

ACQUISTO 

AGGIUNTO O 

VARIATO A SEGUITO 

DI MODIFICA DEL 

PROGRAMMA (12)



2023 -2024

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO ACQUISTO Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non 

è riproposto 
1

codice Ereditato da precedente programma Ereditato da precedente programma Ereditato da precedente programma
Ereditato da precedente programma  

(scheda B, tabella B.1)
testo

(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma

Serafina Piantedosi

SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE DI BENI E SERVIZI

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

ALLEGATO II DM 16 gennaio 2018, n. 14

AVVOCATURA DELLO STATO


		2023-03-28T17:00:00+0200
	GRECO MAURIZIO




